
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 
OGGETTO: EMERGENZA COVID
DELLE ASSOCIAZIONI/CIRCOLI RICREATIVI E C

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventuno il g

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

EMERGENZA COVID-19. CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO 
DELLE ASSOCIAZIONI/CIRCOLI RICREATIVI E CULTURALI. ATTO DI INDIRIZZO

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2021    N. 125 

il giorno sette del mese di dicembre 

enza Municipale, convocata nelle forme prescritte, 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X_ ___ 
___X____ 
___X____
___X____
___X____
_ 

_________
_________
____
_________
________
___

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

19. CONTRIBUTI STRAORDINARI A SOSTEGNO 
ULTURALI. ATTO DI INDIRIZZO  

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

 alle ore 13:15 in 

enza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________
_________
_________
_________ 



 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 

In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente I Settore: Marco Cavallera 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente II Settore: Lorenza Monocchio 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Viste: 
- la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica internazionale dell'Organizzazione mondiale della 

sanità del 30 gennaio 2020, con la quale sono state attivate le previsioni dei regolamenti sanitari 
internazionali e la successiva dichiarazione della stessa Organizzazione mondiale della sanità dell'11 
marzo 2020, con la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione 
dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 
gennaio 2021, del 21 aprile 2021 e del 22 luglio 2021, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
Considerato: 
- che le Associazioni e i Circoli Ricreativi e Culturali ricompresi nel Comune sono luoghi di 

intrattenimento, di incontro sociale e concorrono in maniera determinante ad arricchire la vita 
socioculturale della comunità; 

- che grazie ad una ricca serie di attività, essenziale per la coesione e la vitalità di una comunità 
locale, si propongono di prevenire situazioni di isolamento ed emarginazione attraverso 
l’organizzazione di iniziative e di programmi che favoriscano l’aggregazione e il dialogo con le altre 
componenti della società e della comunità locale; 

 
Atteso che la grave emergenza che stiamo vivendo sta generando ripercussioni economiche dalle 
dimensioni ancora da comprendere nella loro totale interezza, coinvolgendo tra l’altro, anche le 
associazioni ed i centri ricreativi, a fronte della mancata attività conseguente all’attuazione delle 
misure limitative emergenziali legate all’epidemia COVID 19; 
 
Considerato che la scelta si inserisce nel più ampio contesto di sostegno alle formazioni sociali, 
all’associazionismo e al volontariato in genere in cui si sviluppa la personalità e si valorizza il tempo 
libero quale momento di crescita personale e sociale del cittadino; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra espresso e in ragione della situazione emergenziale, 
riconoscere al mondo associativo che opera nell’ambito socioculturale un supporto economico, 
particolarmente rivolto a quelle organizzazioni che, destinatarie di minori contributi pubblici e di più 
ridotte dimensioni, avvertono con particolare forza le conseguenze della situazione attuale; 
 



Valutato che, nello specifico, è intendimento di questa Amministrazione Comunale, mettere in atto 
provvedimenti con la finalità di sostenere, in questa fase storica e straordinaria, le Associazioni ed i Circoli 
ricreativi e culturali con sede legale e operativa nel Comune di Valenza, a cui è stata vietata e/o limitata la 
prosecuzione della propria attività, in ragione delle disposizioni normative in materia di prevenzione da 
COVID 19, ciò in considerazione della forte contrazione economica, che gli stessi stanno affrontando e che 
probabilmente dovranno affrontare anche nei mesi a seguire anche a fronte delle notevoli limitazioni 
imposte dal rispetto dei protocolli sanitari vigenti; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha stanziato un importo di € 30.000,00 quale contributo 
straordinario una tantum da destinare alle Associazioni /Circoli ricreativi e culturali, al fine di contribuire 
alla parziale copertura dei costi di gestione e ad una graduale ripresa delle attività previste dai circoli 
medesimi; 
 
Ritenuto di: 
- dar seguito a quanto sopra mediante la pubblicazione di apposito avviso pubblico; 
- circoscrivere la partecipazione all’avviso in ragione dei seguenti criteri: 

a) non avere finalità di lucro; 
b) avere la propria sede sociale sul territorio di Valenza o Frazioni; 
c) non aver percepito o non essere in procinto di percepire, per l’anno 2021 altri contributi dal 

Comune di Valenza per un importo complessivo superiore a € 5.000; 
d) essere in regola con le certificazioni DURC, ove dovuto; 
e) aver avuto una riduzione dell’attività e/o della vita associativa a seguito dell’emergenza sanitaria 

che abbia comportato una riduzione delle entrate pari o superiore al 15%; 
f) non essere sottoposte a procedure di scioglimento, liquidazione (compresa liquidazione volontaria), 

in stato di fallimento, di amministrazione controllata, di concordato preventivo o in qualsiasi altra 
situazione equivalente secondo la normativa vigente; 

g) avere legali rappresentanti, amministratori (con o senza poteri di rappresentanza) e soci per i quali 
non sussistano cause di divieto, di decadenza, di sospensione previste dall'art. 67 D. Lgs. del 
06.09.2011, n. 159 (Codice delle leggi antimafia) e per i quali non sia stata pronunciata sentenza di 
condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna irrevocabile, oppure sentenza 
di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati 
contro la pubblica amministrazione e per reati contro il patrimonio che abbiano una pena detentiva 
superiore a 2 anni; 

 
Ritenuto, altresì, che la sussistenza di tali criteri: 
- dovrà essere autodichiarata dai soggetti interessati, ai sensi del D.P.R. 445/2000 al momento della 

partecipazione all’avviso medesimo; 
- sarà soggetta a verifica da parte dell’Amministrazione secondo le modalità di legge; 
 
Ritenuto che il contributo da erogarsi ai soggetti ritenuti idonei sarà di € 3.000,00 da riproporzionare 
nel caso in cui le richieste fossero superiori alle risorse disponibili; 
 
Atteso che le risorse necessarie all’erogazione dei contributi ai circoli ricreativi e culturali, per un 
importo complessivo di € 30.000,00 sono reperibili al Cap. n. 11101302 del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023, esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visti: 
 
- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 



- i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di erogare, attraverso avviso pubblico, un contributo economico di € 3.000,00 per sostenere le attività 
delle Associazioni/Circoli ricreativi e culturali, penalizzate dalle restrizioni dovute dall'emergenza 
sanitaria da Covid-19, che siano in possesso dei seguenti requisiti: 
a. non avere finalità di lucro; 
b. avere la propria sede sociale sul territorio di Valenza o Frazioni; 
c. non aver percepito o non essere in procinto di percepire, per il corrente anno, altri contributi dal 

Comune di Valenza per un importo complessivo superiore a € 5.000; 
d. essere in regola con le certificazioni DURC, ove dovuto; 
e. aver avuto una riduzione dell’attività e/o della vita associativa a seguito dell’emergenza sanitaria 

che abbia comportato una riduzione delle entrate pari o superiore al 15%; 
f. non essere sottoposte a procedure di scioglimento, liquidazione (compresa liquidazione volontaria), 

in stato di fallimento, di amministrazione controllata, di concordato preventivo o in qualsiasi altra 
situazione equivalente secondo la normativa vigente; 

g. avere legali rappresentanti, amministratori (con o senza poteri di rappresentanza) e soci per i quali 
non sussistano cause di divieto, di decadenza, di sospensione previste dall'art. 67 D. Lgs. Del 
06.09.2011, n. 159 (Codice delle leggi antimafia) e per i quali non sia stata pronunciata sentenza di 
condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna irrevocabile, oppure sentenza 
di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale, per reati 
contro la pubblica amministrazione e per reati contro il patrimonio che abbiano una pena detentiva 
superiore a 2 anni; 

 
3. di stabilire che nel caso in cui le richieste fossero superiori allo stanziamento previsto, il contributo sarà 

riproporzionato; 
 

4. di dare mandato al Dirigente del I Settore di procedere alla adozione di tutti gli atti amministrativi 
necessari e conseguenti; 

 
5. di dare atto che le risorse necessarie all’erogazione dei contributi ai circoli ricreativi e culturali per 

un importo complessivo di € 30.000,00sono reperibili al Cap. n. 11101302 del bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023, esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

6. di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° c., D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. al fine della 
predisposizione e pubblicazione in tempo utile dell’avviso pubblico per l’erogazione dei contributi alle 
associazioni e ai circoli ricreativi e culturali. 

 

 
 
 
 



 
 

 
Approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.TO   MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO  DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 09.12.2021 per gg. 15. 
 
Valenza, 09.12.2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO  DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


